
terça-feira, 03 de feVereirO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO
PORTARIA Nº 0115/GS, 23 DE jANEIRO DE 2009

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/174516.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará- FUNCAP  para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente- 
SEMA, o servidor PEDRO PAULO BITENCOURT FERREIRA, 
Mat.nº 3202690/1, ocupante do cargo de Assistente Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de janeiro de 
2009
ORLANDO BORDALLO jÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 0114/GS, DE 23 DE jANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/463351.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda- SETER  para a Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social-SEDES, a servidora 
BERNADETE DE jESUS BARROS DE ALMEIDA, Matrícula nº 
5074487/1, ocupante do cargo de Administrador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO jÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 8º TA
Nº DO CONTRATO: C 04/2006

Objeto do Contrato: Fornecimento parcelado de passagens 
aéreas, rodoviárias e fluviais, intermunicipais, nacionais e 
internacionais
Valor do Contrato Original: R$ R$ 330.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 03/2006-SEAD/
DAF
Partes: SEAD E NORTE TURISMO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
contratual.
Valor: R$ R$ 156.000,00
Data da Assinatura: 30/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/02/2009 a 31/07/2009
Dotação Orçamentária: 04.665.1204.2887.339033; 
04.122.1204.6099.339033; 04.122.1202.4264.339033; 
04.122.1201.4212.339033; 04.301.1201.4214.339033; 
04.422.1228.4824.339033
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Aditivos Anteriores: 1ºTA- classificação orçamentária para o 
exercício de 2007;2ºTA - Prorrogação do prazo contratual pelo 
período de 02 meses;3ºTA - Prorrogação do prazo contratual pelo 
período de 08 meses;4ºTA - Prorrogação do prazo contratual pelo 
período de 06 meses;5ºTA - Prorrogação do prazo contratual pelo 
período de 03 meses;6ºTA - Prorrogação do prazo contratual pelo 
período de 03 meses; 7ºTA- Prorrogação do prazo contratual e 
Classificação orçamentária dos recursos para cobertura das 
despesas com a execução do Contrato no Exercício Financeiro 
de 2009
Endereço do Contratado: Trav. Padre Prudêncio, nº 43 - B, bairro: 
Comércio, CEP: 66010-160
Data da Publicação: 02/02/2009

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0094 DE 30 DE jANEIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/11503
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUIS PAES FEIO JUNIOR, Mat.n° 5887070-1 do cargo 
de Investigador de Polícia, lotado na Policia Civil do Estado, a 
contar de 15/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0095 DE 30 DE jANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/529353
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GABRIEL PONTES DOS SANTOS, Mat.n° 54196601-2 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 01/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0096 DE 30 DE jANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/25119.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, WANESSA DA SILVA REBELO, Matr. nº. 57195645-1 do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0097 DE 30 DE jANEIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/8555.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, CRISTIANO FERNANDES MATEUS, Matr. nº. 
57201972-1 do cargo de Contador, lotado na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 31/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0098 DE 30 DE jANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/10081.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARILENE ARAÚJO DA SILVA, Matr. nº. 5256054-3 do 
cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, a contar de 15/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0099 DE 30 DE jANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/13869.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOSIANE DOS SANTOS LOBATO, Matr. nº. 57200266-1 
do cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, a contar de 01/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0100 DE 30 DE jANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/19614.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CRISTIANO RUY DE JESUS, Matr. nº. 54190414-1 do 
cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 

de Saúde Pública – SESPA, a contar de 19/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0101 DE 30 DE jANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/19093.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ROSÁLIA NAZARE DA SILVA PORFIRIO DIAS, Matr.
n° 80845156-1 do cargo de Pedagogo, lotada na Fundação 
da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 
16/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0102 DE 30 DE jANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/21487.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, YLANA MOREIRA MONTEIRO, Matr.n° 54194693-1 
do cargo de Psicólogo, lotada na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 01/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0103 DE 30 DE jANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/19110.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MÔNICA DO SOCORRO CORDEIRO, Matr.n° 
54189477-1 do cargo de Monitor, lotada na Fundação da Criança 
e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 17/12/2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0104 DE 30 DE jANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2006/29745.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, DOMINGAS SILVERIA DE ARAÚJO, Matr. nº. 
582522-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/11/1996.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0105 DE 30 DE jANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/4849.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA LUCIA GOMES FIGUEIRA DE MELO, Matr. 
nº. 5618924-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de janeiro de 
2009.
ORLANDO BORDALLO jUNIOR
Secretário de Estado de Administração


